

RAPPORT DU PREMIER TRIMESTRE 2011-2012

L'hon. Blaine Higgs

Ministre des Finances

Octobre 2011

Rapport du premier trimestre 2011-2012

Publié par :

Ministère des Finances
Province du Nouveau-Brunswick
Case postale 6000
Fredericton (Nouveau-Brunswick)
E3B 5H1
Canada

Internet : www.gnb.ca/finances

Octobre 2011

Traduction :

Bureau de traduction, Approvisionnement et Services

ISBN 978-1-55396-339-4



Pensez à recycler!

Mise à jour économique 2011

| Bilan statistique de 2011 (à ce jour) | | | |
|--|---------------------------------|---------------|-----------------------------|
| Taux de croissance¹ | | | |
| | N.-B. | Canada | Période de référence |
| | <small>(de 2010 à 2011)</small> | | |
| Population et population active | | | |
| Population totale | 0,3 | 1,1 | avril |
| Emploi | -1,7 | 1,7 | janv.-août |
| Taux de chômage (%) | 10,1 | 7,8 | janv.-août |
| Indicateurs | | | |
| Exportations internationales | 19,4 | 10,1 | janv.-juil. |
| Commerce de détail | 4,5 | 3,3 | janv.-juin |
| Rémunération hebdomadaire moyenne | 3,8 | 3,4 | janv.-juin |
| Mises en chantier | -31,1 | -4,6 | janv.-juin |
| Ventes de fabricants | 15,7 | 6,4 | janv.-juil. |
| Indice des prix à la consommation | 3,2 | 2,9 | janv.-juil. |

¹Variation en pourcentage, à moins d'indication contraire

Source : Statistique Canada

- Le taux de croissance de 1,5 pour cent du PIB réel du Nouveau-Brunswick, selon le budget prévisionnel 2011-2012, reste valable et correspond assez bien aux résultats du dernier sondage auprès des prévisionnistes du secteur privé.
- Depuis le 1^{er} janvier 2007, la population du Nouveau-Brunswick a enregistré une hausse pour 16 des 17 derniers trimestres.
- La population active du Nouveau-Brunswick a diminué en 2011, compte tenu d'une perte de 6 000 emplois à ce jour au cours de l'année. Les gains au niveau des emplois à temps partiel n'ont pas suffi à compenser les pertes au niveau des emplois à temps plein.
- Les plus fortes pertes d'emploi ont touché le commerce (-4 200), l'éducation (-1 800) et autres services (-1 800).
- Le taux de croissance d'exportations internationales et des ventes des fabricants au Nouveau-Brunswick ont été parmi les plus forts au pays en 2011, en grande partie grâce à la hausse des prix mondiaux de l'énergie.
- Les ventes au détail ont enregistré une croissance appréciable jusqu'à présent cette année, soit jusqu'à 4,5 pour cent, surpassant l'augmentation nationale de 3,3 pour cent.
- L'inflation provinciale des prix à la consommation est en moyenne de 3,2 pour cent, un peu plus haut que le taux d'inflation national moyen de 2,9 pour cent.

Compte rendu financier 2011-2012

Selon les données du premier trimestre, un déficit révisé de 514,3 millions de dollars est prévu pour 2011-2012, une augmentation de 65,5 millions comparativement aux prévisions budgétaires de 448,8 millions.

La dette nette devrait augmenter de 678,4 millions de dollars en glissement annuel, une augmentation de 48,2 millions par rapport au budget.

Les revenus sont actuellement établis avec un budget ayant une légère augmentation de 1,1 millions de dollars. Il n'y a que quelques écarts significatifs :

- Les revenus de loterie ont diminué de 8,2 millions de dollars en raison de nombreux facteurs, notamment des paiements plus élevés que prévu aux Premières Nations, des profits plus bas que prévu de la Société des loteries de l'Atlantique Inc. et des revenus du casino moins élevés que prévu.
- Les droits relatifs à la *Loi sur les véhicules à moteur* ont accru de 7,4 millions de dollars à la suite d'une augmentation du volume d'immatriculation des véhicules à moteur.
- Le financement des organismes de services spéciaux est en hausse de 1,5 millions de dollars surtout en raison des diverses ententes de financement au sein de la Société de développement régional.

Les dépenses sont 66,6 millions de dollars supérieures aux prévisions principalement en raison des facteurs suivants :

- une augmentation de 19,2 millions au ministère de la Santé essentiellement attribuable aux dépenses plus élevées que prévu en rapport au Plan de médicaments sur ordonnance et aux régies régionales de la santé.
- une augmentation de 37,1 millions aux services gouvernementaux généraux principalement attribuable à l'augmentation des dépenses des régimes de retraite et aux dépenses associées aux provisions pour pertes.
- une augmentation de 9,1 millions de dollars au ministère du Développement social surtout attribuable à des dépenses supplémentaires pour le Programme de sécurité du revenu.

Ces dépenses sont compensées partiellement par la sous-utilisation de certains fonds, notamment une baisse au ministère des Transports, étant donné que les paiements des réfections dans le cadre des partenariats public-privé sont reconnus en tant qu'investissements dans les immobilisations corporelles.

ÉTAT COMPARATIF DE L'EXCÉDENT OU DU DÉFICIT

Milliers

\$

Année se terminant le 31 mars

| | 2012 Prévisions | 2012 1er trimestre |
|--|------------------------------|------------------------------|
| Recettes | | |
| Compte ordinaire..... | 7 232 630 | 7 231 667 |
| Compte de capital..... | 215 | 395 |
| Compte à but spécial..... | 60 678 | 60 767 |
| Compte d'organisme de service spécial (nettes)..... | 83 548 | 85 082 |
| Gains du fonds d'amortissement..... | 228 600 | 228 600 |
| Amortissement des contributions d'immobilisations reportées..... | 36 408 | 36 717 |
| Recettes totales..... | 7 642 079 | 7 643 228 |
| Charges | | |
| Compte ordinaire..... | 7 538 713 | 7 588 129 |
| Compte de capital..... | 70 510 | 74 718 |
| Compte à but spécial..... | 67 728 | 68 596 |
| Compte d'organisme de service spécial (nettes)..... | 85 965 | 89 910 |
| Amortissement des immobilisations corporelles..... | 327 985 | 336 138 |
| Charges totales..... | 8 090 901 | 8 157 491 |
| Excédent (Déficit)..... | <u>(448 822)</u> | <u>(514 263)</u> |

ÉTAT COMPARATIF DES RECETTES BRUTES PRÉVUES SELON LA PROVENANCE

Milliers

\$

Année se terminant le 31 mars

| | 2012 Prévisions | 2012 1er trimestre |
|--|-------------------------|-------------------------|
| Taxes et impôts | | |
| Impôt sur le revenu des particuliers..... | 1 279 000 | 1 279 000 |
| Impôt sur le revenu des corporations..... | 243 600 | 243 600 |
| Taxe sur les minéraux métalliques..... | 39 000 | 39 000 |
| Impôt foncier provincial..... | 448 000 | 448 000 |
| Taxe de vente harmonisée..... | 1 083 800 | 1 083 800 |
| Taxe sur l'essence et les carburants..... | 247 300 | 247 300 |
| Taxe sur le tabac..... | 145 300 | 145 300 |
| Taxe sur le pari mutuel..... | 640 | 640 |
| Taxe sur les primes d'assurance..... | 43 154 | 43 154 |
| Taxe sur le transfert de biens réels..... | 6 400 | 6 400 |
| Taxe sur le capital des corporations financières..... | 14 000 | 14 000 |
| Total partiel : taxes et impôts..... | <u>3 550 194</u> | <u>3 550 194</u> |
| Produits de placements..... | 423 870 | 414 437 |
| Licences et permis..... | 122 167 | 129 911 |
| Vente de biens et services..... | 289 630 | 288 881 |
| Redevances..... | 85 920 | 85 720 |
| Amendes et intérêts de pénalités..... | 8 956 | 8 956 |
| Recettes diverses..... | <u>29 447</u> | <u>29 447</u> |
| TOTAL : RECETTES DE PROVENANCE INTERNE..... | <u>4 510 184</u> | <u>4 507 546</u> |
| Subventions inconditionnelles – Canada | | |
| Paiements de péréquation..... | 1 632 600 | 1 632 600 |
| Transfert canadien en matière de santé..... | 605 700 | 605 700 |
| Transfert canadien en matière de programmes sociaux..... | 251 400 | 251 400 |
| Tranfert visant la réduction des temps d'attente..... | 5 459 | 5 459 |
| Autres..... | 1 938 | 1 938 |
| Total partiel : subventions inconditionnelles – Canada..... | <u>2 497 097</u> | <u>2 497 097</u> |
| Subventions conditionnelles – Canada..... | 225 349 | 227 024 |
| TOTAL : SUBVENTIONS DU CANADA..... | <u>2 722 446</u> | <u>2 724 121</u> |
| TOTAL : RECETTES BRUTES AU COMPTE ORDINAIRE..... | <u><u>7 232 630</u></u> | <u><u>7 231 667</u></u> |

ÉTAT COMPARATIF DES DÉPENSES BRUTES AU COMPTE ORDINAIRE

Milliers

\$

Année se terminant le 31 mars

| <u>MINISTÈRE</u> | 2012 Prévisions | 2012 1er trimestre |
|--|----------------------------|-------------------------------|
| Affaires intergouvernementales..... | 3 066 | 3 056 |
| Agence de l'efficacité et de la conservation énergétiques du Nouveau-Brunswick..... | 17 040 | 17 040 |
| Agriculture, Aquaculture et Pêches..... | 40 372 | 41 382 |
| Approvisionnement et Services..... | 125 226 | 125 226 |
| Assemblée législative..... | 20 513 | 22 314 |
| Bureau des ressources humaines..... | 3 092 | 2 892 |
| Bureau du Conseil exécutif..... | 5 623 | 5 614 |
| Cabinet du premier ministre..... | 1 590 | 1 586 |
| Cabinet du procureur général..... | 17 538 | 17 338 |
| Commission de l'enseignement supérieur des provinces Maritimes..... | 274 101 | 274 101 |
| Développement social..... | 1 009 941 | 1 019 033 |
| Éducation et Développement de la petite enfance..... | 1 060 976 | 1 060 976 |
| Éducation postsecondaire, Formation et Travail..... | 304 033 | 305 284 |
| Énergie..... | 2 910 | 2 890 |
| Entreprises Nouveau-Brunswick..... | 28 341 | 28 641 |
| Environnement..... | 16 563 | 16 788 |
| Finances..... | 20 522 | 19 822 |
| Gouvernement général..... | 647 853 | 684 922 |
| Gouvernements locaux..... | 119 808 | 119 808 |
| Investir N.-B. | 3 000 | 3 000 |
| Justice et Consommation..... | 43 470 | 44 670 |
| Mieux-être, Culture et Sport..... | 19 092 | 19 092 |
| Ressources naturelles..... | 111 401 | 111 401 |
| Santé..... | 2 534 448 | 2 553 614 |
| Sécurité publique..... | 135 862 | 135 862 |
| Service de la dette publique..... | 679 993 | 679 993 |
| Société de développement régional..... | 74 244 | 74 244 |
| Tourisme et Parcs..... | 28 959 | 29 094 |
| Transports..... | 189 136 | 168 446 |
| CHARGES TOTALES..... | <u>7 538 713</u> | <u>7 588 129</u> |

Les prévisions de 2012 ont été redressées pour inclure les transferts et réorganisations ministériels.

ÉTAT COMPARATIF DE L'ÉVOLUTION DE LA DETTE NETTE
Milliers
\$

| | Année se terminant le 31 mars | |
|---|--------------------------------------|--------------------------|
| | 2012 | 2012 |
| | Prévisions | 1er trimestre |
| Excédent (Déficit)..... | (448 822) | (514 263) |
| Acquisition d'immobilisations corporelles..... | (522 406) | (515 983) |
| Amortissement des immobilisations corporelles..... | 327 985 | 336 138 |
| Recettes reçues pour l'acquisition d'immobilisations corporelles..... | 49 395 | 52 406 |
| Amortissement des contributions d'immobilisations reportées..... | <u>(36 408)</u> | <u>(36 717)</u> |
| (Augmentation) Diminution de la dette nette..... | <u>(630 256)</u> | <u>(678 419)</u> |